

PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO

ACLARATORIA #2

REFERENCIA: 15304 RSC 2019 – Servicios de Diseño Gráfico, Diagramación Editorial y Visualización de Información y Datos

Fecha: 8 de febrero, 2019

CONSULTA #1: En los productos a entregar: yo cotizo si son páginas sencillas (sólo texto) o páginas complejas (incluyen gráficos, ilustraciones, vectores, fotos, etc.) son dos precios diferentes por página. Pienso cotizar todo como páginas sencillas y hacer una nota aclaratoria del precio si se trata de páginas más complejas. ¿Está bien de esta forma, o pueden compartirme los documentos a diagramar por favor?

RESPUESTA A LA CONSULTA #1: Por ser una contratación a largo plazo para varios productos (algunos simultáneos y otros en fechas determinadas) para trabajar publicaciones que aún no tienen versión final no podemos dar cantidad exacta de páginas. El rango que proporcionamos es un estimado a priori, lo que podemos agregar es que son 75 % texto, y 25 % imágenes que pueden ser gráficos, ilustraciones, vectores, fotos, etc. Se evaluará la estrategia de costeo para brindar un servicio de largo plazo.

CONSULTA #2: Con respecto al producto 4, ¿cuántas diapositivas se requieren por cada presentación?

RESPUESTA A LA CONSULTA #2: Recomendamos que cotice 150 slides distribuidas en 6 presentaciones.

CONSULTA #3: Con respecto al producto 5, ¿qué formatos son los 48 artes? ¿afiches? ¿Mupis? ¿o sólo redes sociales? ¿Los 48 son diferentes unos de otros? ¿Incluyen textos, gráficos, infografía, etc.?

RESPUESTA A LA CONSULTA #3: Artes para utilizar en redes sociales.

CONSULTA #4: Estaba leyendo las bases para participar en esta convocatoria y hay una parte donde se debe especificar el Desglose de costos diarios y gastos de viajes al lugar de destino? ¿Esto se tiene que llenar o basta con llenar el desglose de costos entregables? Porque en los costos diarios toman en cuenta el seguro de vida, médico, etc. Pero yo tengo entendido que si estoy trabajando como independiente ya estos costos corren por mi cuenta. ¿Y con respecto a los viajes no sé si se tendrá que viajar ni el destino para poder sacar un estimado de costos? Espero darme a entender.

RESPUESTA A LA CONSULTA #4: No aplican costos diarios y gastos de viaje.

CONSULTA #5: Entre los materiales que hay que diseñar, tengo algunas dudas:

- En la parte de los documentos a diseñar, por ejemplo, el de 70-80 págs., mi pregunta es si ustedes proporcionarán todos los cuadros y gráficas a incluir o también se diseñará cada una y si es así, ¿cuántas serían?
- Y en el caso de las presentaciones, dice que son 6 presentaciones, ¿pero no sale el rango de slides que tendrán cada una?

RESPUESTA A LA CONSULTA #5: Primer punto, ídem respuesta #1; Segundo punto, ídem respuesta #2.

CONSULTA #6: Entiendo que el trabajo se realizara en las oficinas de PNUD en Antiguo Cuscatlán proporcionando uno el equipo informático. La pregunta es, ¿esta contratación seria uno cumpliendo el horario laboral de los demás empleados?

RESPUESTA A LA CONSULTA #6: El consultor o consultora deberá usar su propio equipo informático y licencias de los softwares necesarios. No deberá cumplir el horario regular, sin embargo, habrá periodos de los diferentes proyectos que se requerirá disponibilidad de horario de oficina para trabajar en nuestras oficinas. Las fechas se programarán con anticipación.

CONSULTA #7: La presentación de los formularios e información extra es de manera electrónica o de manera impresa en sus oficinas?

RESPUESTA A LA CONSULTA #1: Electrónica.

CONSULTA #8: ¿En los desgloses de costos, es necesario llenar el cuadro B?

RESPUESTA A LA CONSULTA #8: Ídem respuesta #4.

Fin de la aclaratoria